
GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA 
POLÍCIA MILITAR DE RORAIMA 

COLÉGIO MILITAR ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO  

“CEL PM DERLY LUIZ VIEIRA BORGES” 

Lei de Criação: LC nº 192, DE 30/12/2011 e Res. de Credenciamento CEE/RR nº 21/2012 
“Amazônia: Patrimônio dos Brasileiros” 

 

Lista Preliminar de promovidos/2018-CME/PMRR                                                                                                                 PÁG. 01/01 

LISTA PRELIMINAR 

O Diretor do Colégio Militar Estadual “Cel PM Derly Luiz Vieira Borges”, no uso de 

suas atribuições legais, de acordo com a Lei Complementar nº 192 de 30 de dezembro de 2011, 

publicada no Diário Oficial nº 1700 de 02 de janeiro de 2012, do Regimento Interno do Colégio 

Militar Estadual CEL PM Luiz Derly Vieira Borges, aprovado pela resolução Nº 21\2012 do 

Conselho Estadual de Educação e do Decreto nº 20-P de 09 de janeiro de 2018 assinado pela 

Excelentíssima Governadora do Estado de Roraima: 

 

RESOLVE: 

 

Art 1º. Divulgar LISTA PRELIMINAR DE ACESSO AS PROMOÇÕES E QUADRO 

DE POSTOS E GRADUAÇÕES DO ANO LETIVO DE 2018 dos alunos que preenchem os 

requisitos prescritos no Art. 8º do CAPÍTULO V do regulamento de Promoções e 

Condecorações do CME/PMRR, QUE PORTARÃO INSÍGNIAS DURANTE TODO O ANO 

LETIVO DE 2018, CONFORME ANEXO 01. 

Art 2º. OS INTERESSADOS TÊM ATÉ O DIA 19 DE FEVEREIRO DE 2018 

(SEGUNDA-FEIRA) PARA ENTRAR COM RECURSO NA SECRETARIA DO 

COLÉGIO. 

 

 

EDIMILSON ALVES FERNANDES – TC QOC PM  

Diretor do Colégio Militar Estadual de Roraima 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXO 01 

PROMOÇÃO DO ANO LETIVO DE 2018 

QUADRO DE POSTOS E GRADUAÇÕES DO COLEGIO MILITAR ESTADUAL CEL PM DERLY LUIZ VIEIRA BORGES 

 

Lista Preliminar de promovidos/2018-CME/PMRR                                                                                                                                      PÁG. 02/04 

 

ORD SERIE ALUNO 
Freq. > 

80% 
MÉDIA 
ANUAL 

COMPOR 
TAMENTO 

M.A(+)Comp    

=    NGA 

Nota Promoção  

=  NGA/2 

Posto\ 
graduação 

FUNÇÃO 

1 3º ANO EM AMANDA CAROLINA Nunes Carvalho 97% 94,84 10,00 104,84 52,42 CEL CMT BTL ESC 

2 3º ANO EM João Pedro MOURA Gomez 99% 92,83 10,00 102,83 51,41 TC SUBCMT BTL ESC 

3 3º ANO EM AMANDA ALINE de Alencar Gomes 99% 89,70 10,00 99,70 49,85 MAJ CMT 1ª CIA AL 

4 3º ANO EM FÁBIO Felipe dos Santos Nogueira 96% 88,05 10,00 98,05 49,02 MAJ EM BTL ESC 

5 3º ANO EM VITOR HUGO da Silva Cunha 100% 87,71 10,00 97,71 48,85 MAJ EM BTL ESC 

6 3º ANO EM JULIANA Almeida Cruz 99% 87,64 9,72 97,36 48,68 MAJ EM BTL ESC 

7 3º ANO EM ALEXSANDER Ferreira da Silva 99% 86,90 10,00 96,90 48,45 MAJ EM BTL ESC 

8 3º ANO EM KAYO HENRIQUE Araújo dos Santos 98% 87,55 8,49 96,04 48,02 MAJ PORTA BANDEIRA 

9 3º ANO EM RYAN Richard Leite Alves 98% 85,77 10,00 95,77 47,88 CAP PORTA ESTANDARTE 

10 3º ANO EM EUNER Gustavo Amorim Cavalcante 97% 83,15 9,52 92,67 46,34 1º TEN OF. SUBALTERNO 

11 
3º ANO EM 

DENISON Huander Lira Macêdo 99% 88,57 
10,00 

98,57 49,29 
1º TEN OF. SUBALTERNO 

12 
3º ANO EM 

Feliphe AMARANTE Araújo 
99% 87,80 10,00 

97,80 48,90 
1º TEN OF. SUBALTERNO 

        
  

 ORD SERIE ALUNO 
Freq. > 

80% 
MÉDIA 
ANUAL 

COMPOR 
TAMENTO 

M.A(+)Comp    

=    NGA 
Nota Promoção  

=  NGA/2 

Posto\ 
Graduação 

FUNÇÃO 

1 2º ANO EM RAYLA LEANDRA Oliveira dos Santos 96% 95,19 10,00 105,19 52,60 MAJ CMT 2ª CIA AL 

2 2º ANO EM BRUNA DE SOUSA Mourão  93% 91,87 9,68 101,55 50,77 CAP OF. INTERMEDIARIO 

3 2º ANO EM ARIANE Silva de SOUZA 91% 90,45 10,00 100,45 50,23 CAP OF. INTERMEDIARIO 

4 2º ANO EM ANGELA LUISA Padilha Peran 100% 89,59 10,00 99,59 49,80 1º TEN OF. SUBALTERNO 



ANEXO 01 

PROMOÇÃO DO ANO LETIVO DE 2018 

QUADRO DE POSTOS E GRADUAÇÕES DO COLEGIO MILITAR ESTADUAL CEL PM DERLY LUIZ VIEIRA BORGES 

 

Lista Preliminar de promovidos/2018-CME/PMRR                                                                                                                                      PÁG. 03/04 

5 2º ANO EM KAMILA LEITE da Silva 93% 87,91 10,00 97,91 48,95 1º TEN OF. SUBALTERNO 

6 2º ANO EM KETLEN Lorrane Vaz de ALMEIDA 95% 86,58 10,00 96,58 48,29 2º TEN OF. SUBALTERNO 

7 2º ANO EM Thalles Campos CABRAL 96% 84,23 9,42 93,65 46,83 2º TEN OF. SUBALTERNO 

8 2º ANO EM SABRINA FREIRE Arruda de Sousa 94% 88,97 9,68 98,65 49,32 2º TEN OF. SUBALTERNO 

9 
2º ANO EM 

ANA Maria NOGUEIRA de Souza 99% 88,57 
10,00 

98,57 49,28 
2º TEN OF. SUBALTERNO 

          

 ORD SERIE ALUNO 
Freq. > 

80% 
MÉDIA 
ANUAL 

COMPOR 
TAMENTO 

M.A(+)Comp    

=    NGA 
Nota Promoção  

=  NGA/2 

Posto\ 
Graduação 

FUNÇÃO 

1 1º ANO EM ISABELLE CRUZ Queiroz da Silva 98% 95,46 9,59 105,05 52,53 CAP CMT 3ª CIA AL 

2 1º ANO EM Giovanna Mendes Garbácio 98% 93,86 10,00 103,86 51,93 1º TEN OF. SUBALTERNO 

3 1º ANO EM KELVEN Henrique Silva de Sousa 94% 93,86 10,00 103,86 51,93 2º TEN OF. SUBALTERNO 

4 1º ANO EM ANA VITÓRIA de Lima Almeida 95% 94,00 9,67 103,67 51,84 ASP PRAÇA ESPECIAL 

5 1º ANO EM LAÍS Costa Esteves 98% 93,07 9,93 103,00 51,50 ST PRAÇA AUXILIAR 

6 1º ANO EM ÍCARO Túlio da Luz Fortes 100% 92,36 10,00 102,36 51,18 ST PRAÇA AUXILIAR 

7 1º ANO EM João EDUARDO Viana Leonel 98% 92,25 10,00 102,25 51,13 ST PRAÇA AUXILIAR 

8 1º ANO EM Laisa NATTRODT Coutinho 97% 92,18 10,00 102,18 51,09 1º SGT PRAÇA AUXILIAR 

9 1º ANO EM INGRID Vitória da Costa Nogueira 93% 91,54 10,00 101,54 50,77 1º SGT PRAÇA AUXILIAR 

10 1º ANO EM MARCELO Henrique Araújo BATISTA 96% 91,61 9,87 101,48 50,74 1º SGT PRAÇA AUXILIAR 

11 1º ANO EM MICAEL Naari Conceição da Silva 100% 90,82 9,67 100,49 50,25 1º SGT PRAÇA AUXILIAR 

        
  

 ORD SERIE ALUNO 
Freq. > 

80% 
MÉDIA 
ANUAL 

COMPOR 
TAMENTO 

M.A(+)Comp    

=    NGA 
Nota Promoção  

=  NGA/2 

Posto\ 
Graduação 

FUNÇÃO 

1 9º ANO EF Layza JAMILLE Rodrigues de PAULA 99% 97,61 10,00 107,61 53,80 1º TEN CMT 4ª CIA AL 

2 9º ANO EF GIOVANNA THAISSA Subrinho Silva 100% 94,57 10,00 104,57 52,29 2º TEN OF. SUBALTERNO 



ANEXO 01 

PROMOÇÃO DO ANO LETIVO DE 2018 

QUADRO DE POSTOS E GRADUAÇÕES DO COLEGIO MILITAR ESTADUAL CEL PM DERLY LUIZ VIEIRA BORGES 

 

Lista Preliminar de promovidos/2018-CME/PMRR                                                                                                                                      PÁG. 04/04 

3 9º ANO EF Lauro Fanjul DIAZ 97% 94,43 10,00 104,43 52,21 ASP OF PRAÇA ESPECIAL 

4 9º ANO EF Assunção dos Santos MEDEIROS 100% 94,25 10,00 104,25 52,13 ASP OF PRAÇA ESPECIAL 

5 9º ANO EF LETÍCIA Norbie Loureno de ANDRADE 99% 94,18 10,00 104,18 52,09 ST PRAÇA AUXILIAR 

6 9º ANO EF Otávio Augusto MATOS Alves 98% 94,00 10,00 104,00 52,00 1º SGT PRAÇA AUXILIAR 

7 9º ANO EF ALESSANDRO Alves Sousa 98% 93,25 10,00 103,25 51,63 1º SGT PRAÇA AUXILIAR 

8 9º ANO EF LEONARDO Vinícius Lima CASTRO 98% 91,96 10,00 101,96 50,98 2º SGT PRAÇA AUXILIAR 

10 9º ANO EF GUSTAVO Ruppel de Souza  99% 91,29 10,00 101,29 50,64 2º SGT PRAÇA AUXILIAR 

11 9º ANO EF Geovane Rego PORTELA 97% 91,14 10,00 101,14 50,57 2º SGT PRAÇA AUXILIAR 

12 9º ANO EF ISADORA LESSA Silva Damasceno 94% 90,68 9,86 100,54 50,27 2º SGT PRAÇA AUXILIAR 

          

 ORD SERIE ALUNO 
Freq. > 

80% 
MÉDIA 
ANUAL 

COMPOR 
TAMENTO 

M.A(+)Comp    

=    NGA 
Nota Promoção  

=  NGA/2 

Posto\ 
Graduação 

FUNÇÃO 

1 8º ANO EF ALESSANDRA Silva Coelho 100% 93,04 10,00 103,04 51,52 2º TEN CMT 5ª CIA AL 

2 8º ANO EF Rhuan Pablo REBOUÇAS Paes 100% 92,54 10,00 102,54 51,27 ASP OF PRAÇA ESPECIAL 

3 
8º ANO EF LOYANNE Ayche Barreto Xavier de 

Paula 
99% 91,64 10,00 101,64 50,82 

ST PRAÇA AUXILIAR 

4 8º ANO EF JOANA Anícia Estevam 98% 91,54 10,00 101,54 50,77 1º SGT PRAÇA AUXILIAR 

5 8º ANO EF LAÍS Moriá GOMES de Andrade 99% 90,75 10,00 100,75 50,38 1º SGT PRAÇA AUXILIAR 

6 
8º ANO EF Geovanna LARISSA Bezerra 

BRANDÃO 
97% 90,75 10,00 100,75 50,38 

2º SGT PRAÇA AUXILIAR 

7 8º ANO EF MANOEL Francisco da Silva NETO 95% 90,68 10,00 100,68 50,34 2º SGT PRAÇA AUXILIAR 

8 8º ANO EF ANDREI VICTOR dos Santos Sousa 98% 90,50 10,00 100,50 50,25 2º SGT PRAÇA AUXILIAR 

9 
8º ANO EF Victor SACRAMENTO Kassten de 

Moraes 
100% 89,86 10,00 99,86 49,93 

3º SGT PRAÇA AUXILIAR 

10 8º ANO EF Victor Hugo Coelho Campos AGUIAR 100% 89,21 10,00 99,21 49,61 3º SGT PRAÇA AUXILIAR 

11 8º ANO EF ADRIA Kevilli BISPO da Silva 98% 88,82 10,00 98,82 49,41 3º SGT PRAÇA AUXILIAR 



ANEXO 01 

PROMOÇÃO DO ANO LETIVO DE 2018 

QUADRO DE POSTOS E GRADUAÇÕES DO COLEGIO MILITAR ESTADUAL CEL PM DERLY LUIZ VIEIRA BORGES 

 

Lista Preliminar de promovidos/2018-CME/PMRR                                                                                                                                      PÁG. 05/04 

        
  

 ORD SERIE ALUNO 
Freq. > 

80% 
MÉDIA 
ANUAL 

COMPOR 
TAMENTO 

M.A(+)Comp    

=    NGA 
Nota Promoção  

=  NGA/2 

Posto\ 
Graduação 

FUNÇÃO 

1 7º ANO EF Elen Ji CHANG 100% 97,04 10,00 107,04 53,52 ASP CMT 6ª CIA AL 

2 7º ANO EF ALESSANDRA Fernández GUERRA 100% 96,93 10,00 106,93 53,46 ST PRAÇA AUXILIAR 

3 7º ANO EF JÚLIA Oliveira de FREITAS 100% 96,33 10,00 106,33 53,17 1º SGT PRAÇA AUXILIAR 

4 7º ANO EF JOÃO VICTOR Bezerra Conde 96% 95,75 10,00 105,75 52,88 1º SGT PRAÇA AUXILIAR 

5 7º ANO EF RAYSSA Karoline Ferreira MOURÃO 89% 95,21 10,00 105,21 52,61 2º SGT PRAÇA AUXILIAR 

6 7º ANO EF Maria LUÍZA Azevedo Rocha MATOS 98% 95,11 9,95 105,06 52,53 2º SGT PRAÇA AUXILIAR 

7 7º ANO EF André NATHAN de Oliveira Gama 99% 94,07 10,00 104,07 52,04 2º SGT PRAÇA AUXILIAR 

8 7º ANO EF Iago Souza ALENCAR 99% 93,89 10,00 103,89 51,95 3º SGT PRAÇA AUXILIAR 

9 7º ANO EF RANNYER Victor Silva Aguiar 100% 93,50 10,00 103,50 51,75 3º SGT PRAÇA AUXILIAR 

10 7º ANO EF Ygor ANTÔNIO da Silva Santos 99% 93,46 10,00 103,46 51,73 3º SGT PRAÇA AUXILIAR 

11 7º ANO EF NICOLE de Oliveira DUARTE 98% 93,25 10,00 103,25 51,63 CB PRAÇA AUXILIAR 

12 7º ANO EF JAMILLY Rodrigues de SOUZA 100% 92,88 10,00 102,88 51,44 CB PRAÇA AUXILIAR 

13 7º ANO EF GIOVANA Fernandes da Silva LUCENA 100% 92,75 10,00 102,75 51,38 CB PRAÇA AUXILIAR 

 

 ORD SERIE ALUNO MOTIVO 
Posto\ 

Graduação 
FUNÇÃO 

1 6º ANO EF KEICYANE do Carmo Barros 1ª COLOCADA NO PROCESSO SELETIVO 3º SGT CMT 7ª CIA AL 

2 6º ANO EF MARIA Eduarda FERREIRA de Deus 2º COLOCADO NO PROCESSO SELETIVO CB PRAÇA AUXILIAR 

 

BOA VISTA – RR, 08 DE FEVEREIRO DE 2018. 



ANEXO 01 

PROMOÇÃO DO ANO LETIVO DE 2018 

QUADRO DE POSTOS E GRADUAÇÕES DO COLEGIO MILITAR ESTADUAL CEL PM DERLY LUIZ VIEIRA BORGES 

 

Lista Preliminar de promovidos/2018-CME/PMRR                                                                                                                                      PÁG. 06/04 

 
________________________________________    
EDIMILSON ALVES FERNANDES – TC QOC PM  

Diretor do Colégio Militar Estadual de Roraima – Presidente da 

Comissão 

 

________________________________________ 
RODRIGO ARAÚJO DE MAGALHÃES – 2º TEN QOC PM 

Comandante do Corpo de alunos – Membro Nato da Comissão 

 
 
 
________________________________________ 
ELISANGELA SANTOS ALMEIDA OLIVEIRA – 2º TEN QCO PM 

Monitoria – Membro da Comissão 

 

________________________________________ 
DIONNATAN DOS SANTOS COSTA – 2º SGT QEP PM 

Monitoria – Membro da Comissão 

 

________________________________________ 
MARIA DO CARMO ARAUJO DE OLIVEIRA – 3º SGT QPC PM 

Monitoria – Membro da Comissão 



ANEXO 01 

PROMOÇÃO DO ANO LETIVO DE 2018 

QUADRO DE POSTOS E GRADUAÇÕES DO COLEGIO MILITAR ESTADUAL CEL PM DERLY LUIZ VIEIRA BORGES 

 

Lista Preliminar de promovidos/2018-CME/PMRR                                                                                                                                      

PÁG. 07/04 

 

 


